



UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)

उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय हल्द्वानी (नैनीताल)

Programme Name- MSW-I semester

Programme Code- MSW-17

Course Name- Sociology and Social Work

समाजशास्त्र एवं समाज कार्य

Course Code- MSW-04

Maximum Marks-20

Session - 2017-18, Summer

Last Date of Submission: 31st October 2017

Session - 2017-18, Winter

Last Date of Submission: 30th April 2018

Section-A

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 2.5 marks each. Learners are required to answer 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

खंड 'क' में 2.5 अंकों के लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। शिक्षार्थियों को केवल 4 प्रश्नों के उत्तर देने हैं। लघु उत्तरीय प्रश्न लगभग 250 शब्दों तक सीमित होने चाहिए।

Briefly discuss the following:

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए :

1. Co-ordinative Community
समन्वयात्मक सम्प्रदाय
2. Concept of Primary Group
प्राथमिक समूह की अवधारणा
3. Difference between Community & Society
समुदाय एवं समाज में अन्तर
4. Essential elements of Association
समिति के अनिवार्य तत्व
5. Main Dimensions of Culture
संस्कृति के प्रमुख आयाम
6. Factors of Social Change

सामाजिक परिवर्तन के कारक

7. Characteristics of Secular State in India

भारत में लौकिक राज्य की विशेषतायें

8. Present status of OBC,ST & Class

पिछड़ी जातियों,जनजातियों एवं वर्गों की वर्तमान स्थिति

Section 'B' contains 04 long answer-type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answers 02 questions only.

भाग ख में चार दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं।

1. Write an essay on Secularism & Social Change in India .
भारत में लौकिकीकरण एवं सामाजिक परिवर्तन पर एक लेख लिखिये।
2. Present your own views on the programme for the reform to change the status of Women & Children at national level.
राष्ट्रीय स्तर पर स्त्रियों एवं बच्चों की स्थिति में सुधार हेतु चलाए जा रहे कार्यक्रमों पर अपने विचार स्पष्ट कीजिए।
3. What do you understand by Social Change ? Differentiate between Social & Cultural Change.
सामाजिक परिवर्तन से आप क्या समझते हैं सामाजिक एवं सांस्कृतिक परिवर्तन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
4. What do you mean by Association. Critically examine this statement that we are member of association not institution.
समिति से आप क्या समझते हैं ? इस कथन की तक सहित समीक्षा कीजिये कि हम समितियों के सदस्य हो सकते हैं संस्थाओं के नहीं।